XXIV. Adicit Joanna ecclesie obsequia.

Y y & ser.

& terra prædictis, quam alibi existentia, adjutrix eidem pro ad retinendum & defendendum ac recipiendum, & recuperata manutendum contra omnem hominem. Uniuersas & singulas conditiones contentas in præfenti instrumento seu literis, ac omnia & singula quæ continentur in instrumento seu literis bonæ memoriæ fratris Anibaldi basilicæ duodecim Apostolorum presbyteri, Ricardi S. Angeli, Nicolai S. Nicolai in carcere Tulliano, & Jacobi S. Mariæ in Cosmedin diaconorum Cardinalium super ipso regni & terræ concessione facta dicto domino Carolo confectis plenarie adimplebo, & inuolubiliter obseruabo; nec ulla unquam tempore veniam contra illa, exceptis duobus capitulis, quæ inferius describuntur. Sic me Deus adjuuet, & hæc sancta Dei euangelia.

XXV. De tempore præstandæ sponsonis.

Promitto quoque, quod mei in dictis regno & terra heredes hujusmodi homagium & juramentum fideliter præstabit secundum præscriptam formam, si Romanus Pontifex in Italia fuerit, infra sex menses; si uero eum extra Italiam esse contigerit, infra annum postquam regni dominium adepti fuerint, & singulis Romanis Pontificibus & eidem Romanæ ecclesiæ renouabimus tam ipsam homagium, quam hujusmodi juramentum. Quod quidem homagium facere & juramentum fidelitatis præstare dicti heredes mei, ut prædicatur, tenebuntur. In optione autem & beneplacito erit Romanæ ecclesiæ, me & heredes meos uocare ad præstandum personaliter juramentum fidelitatis, & legium homagium Romano Pontifici & eidem ecclesiæ, dummodo ad hoc mihi & eis tantum locum statuatur & assignent, uel aliquem Cardinalium ipsius ecclesiæ, aut alium qui uice Romani Pontificis juramentum juxta eandem formam & homagium recipiat, destinare.

XXVI. Sicilia cum imperio non conjungenda.

Item domino meo prædicto & Romanæ ecclesiæ juro, ad præfens me ad hoc specialiter obligans, quod tam ego singulis ejusdem successoribus & ipsi ecclesiæ, quam mei in dicto regno heredes domino Papæ prædicto & ejus successoribus, & prædictæ ecclesiæ, quando præstabit hujusmodi juramentum fidelitatis, jurabimus nos ad hoc specialiter obligantes, quod numquam per nos uel alios, seu quocumque modo procurabimus ut eligamur uel nominemur in Regem uel Reginam, aut Imperatorem uel Imperatricem Romanorum, uel Regem aut Reginam Theutoniæ, seu dominum uel dominam Lombardiæ, aut Tusciæ seu maioris partis earundem, &c. Additæ sunt plures in hoc argumento pactiones, quas olim a Carolo I. Joannes XXI. exegit, iisdem ferme conceptæ uerbis & tomo xiv. alata: (a) Et si Rex non habens filium in Imperatorem electus ad imperium transire uoluerit, & de personis, de quibus supra dicitur liberis non extantibus, in regno

(a) A. C. 1276. n. 40. ad n. 43.

posse succedere, aliqui superstitis fuerint, quæ de filio & filia præordinauimus obseruentur in illis, excepto emancipationis articulo, quæ in solis illis procedere poterit, quæ capaces emancipationis existent ratione patriæ potestatis. Quod si & mihi Regina Siciliæ, aut alicui meorum heredum in regno prædicto sine filio decedenti, superstes sit filia uel mulier, aliaque juxta præfatum formam debeat ad hujusmodi successionem admitti, quæ Imperatori dum ego Regina uirum, uel dum meus heres Rex Siciliæ uirget, fuerit desponsata uel nupta, non succedat in regno. Et si regno sibi delato Imperatori nuperit, cadat protinus ab eodem, nisi uir ejus imperio prorsus renuncians regno solummodo contentus sit. In primo autem casu, repulsa filia & aliis prædictis, ad personas illas seruat gradibus regnum perueniat, quæ prænotatæ sunt in regno posse succedere, si Regi præmortuo liberi non superstit. In secundo autem casu regnum ipsum ad Romanam ecclesiam deuoluatur.

Parto imperio ab eundem Sicilia regno.

Item promitto pro me & meis in regno heredibus, ad hoc tam me quam ipsos obligans, quod regnum Sicilia & terra prædicta imperio nullo modo subdentur, seu sibi nullo unquam tempore in eadem persona quomodolibet ueniantur; & super hoc articulo tam per pœnas spirituales, quam per alias cautiones cavebimus tam ego quam mei in eodem regno heredes juxta ecclesiæ uoluntatem, quandocumque Romanus Pontifex hoc duxerit requirendum, cum prorsus intentionis sit Romanæ ecclesiæ, ut regnum & terra prædicta nullo unquam tempore imperio uniantur, ut scilicet unus Romanus Imperator & Sicilia Rex existat. Quod autem circa unionem ipsorum regni & terræ cum imperio dictum est, hoc ipsum circa unionem regni & terræ cum regno Romano, aut regno Theutoniæ, seu dominio Lombardiæ uel Tusciæ intelligitur esse dictum.

De censu pendendo.

Item promitto quod pro toto generali censu ipsorum regni & terræ octo millia unciarum auri ad pondus ipsius regni in festo B. Petri, ubicumque Romanus Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontifici & Romanæ ecclesiæ singulis annis persolvam, & ad illud similiter persolwendum obligo omnes & singulos in dictis regno & terra heredes. Si uero ego uel mei in dicto regno heredes quocumque modo non soluerimus integre censum ipsum, & expectati per duos menses, terminum ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfecerimus, eo ipso erimus excommunicationis uinculo innodati. Quod si in secundo termino infra sequentes duos menses eundem censum sine diminutione qualibet non persoluerimus, totum regnum Sicilia ac tota terra prædicta ecclesiastico erunt supposita interdicto. Si uero nec in tertio termino nec infra duos men-

Suscipiende a non soluentibus pœnæ.

menses proximos per plenam satisfactionem ejusdem census nobis duxerimus consulendum, ita quod transactis eodem tertio termino & duobus proxime sequentibus mensibus non sit de octo millibus hujusmodi primi termini ipsi ecclesiæ integre satisfactum, ab eisdem regno & terra ipsorumque jure cademus ex toto, & regnum ipsum & terræ ad Romanam ecclesiam integre & libere reuertantur. Si autem de censu octo millium unciarum hujusmodi primi termini infra dictos certum terminum & duos sequentes menses plenarie satisfecerimus, nihilominus semper pro singulis octo millibus unciarum singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessauerimus, uel illas non soluerimus, pœnas similes incurremus; saluis aliis pœnis & processibus, quæ uel qui de jure inferri uel haberi poterunt per Romanum Pontificem in hoc casu. Item promitto, quod in quolibet triennio dabimus ego & mei in dicto regno heredes Romano Pontifici unum palafredum album pulchrum & bonum in recognitionem ueri domini eorundem regni & terræ. Promitto insuper, ad hoc tam me quam heredes meos in regno obligans, quod quandocumque Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit uel dixerit Romanam ecclesiam indigere, ita quod super indigentia hujusmodi ipsius Romani Pontificis simplici uerbo steture, &c. Quæ sequuntur, jam a nobis ante insinuata sunt (a) in formula clientelaræ sponsonis a Carolo II. præfite Nicolao IV. usque ad dimidium §. primi numeri 10. ut jam ea. repetere superuacaneum sit. Postremam itaque documentis publici patrem, quæ a Carolo II. literis discrepat, adjungemus.

(b) Te. 14. annual. an. Chr. 1289. n. 4.

XXVII. Soli pontifici liberalitati regnum acceptum referatur.

Ego etiam do de hoc privilegium seu literas præfentes domino Papæ & Romanæ ecclesiæ memoratis aurea bulla bullatum seu bullatas, in quo uel in quibus proprio juramento fateor & recognosco expresse regnum Sicilia & totam terram, quæ est citra pharum usque ad confinia terrarum ecclesiæ Romanæ [excepta ciuitate Beneuentana cum territorio & pertinentiis ejus, quæ ut dictum est, ecclesiæ remanebit eidem] ex sola gratia & mera liberalitate sedis Apostolicæ sæpedito domino Carolo, mihi, meisque heredibus in feudum fore concessa, neque habere ac tenere regnum & terram hujusmodi a dicta Romana ecclesiæ in feudum pro me meisque heredibus in dictis regno & terra sub pactis & conditionibus, forma, modo, & conventionibus prædictis, & sub aliis, quæ in literis felicis recordationis Clementis Papæ IV. plenius continentur, exceptis duobus capitulis infra scriptis.

Ceterum ut præmissa omnia & singula, ac insuper ut conditiones & pacta, quæ inter sanctum Romanam ecclesiam & sæpeditum dominum Carolum interueniunt seu Ann. Eccl. Tom. XXV.

fuerunt apposta tempore, quo sæpedita terra & regnum dicto domino Carolo suisque heredibus concessa fuerunt in feudum, prout in literis felicis recordationis domini Clementis Papæ IV. plenius continentur, illibata perpetuo maneant, & inconcussam semper obtineant firmitatem; ipsa omnia & singula juro [duobus exceptis inde capitulis, uno de quinquaginta millibus marchis sterlingorum, & illarum solutione, sanctæ Romanæ ecclesiæ debitis ex conventionibus memoratis per jam dictos parentes meos, & me heredem ipsorum, remissis mihi meisque heredibus in perpetuum & donatis per ipsam ecclesiam, ac felicis recordationis dominum Clementem Papam V. cum consilio & assensu dominorum Cardinalium de mera liberalitate ipsorum ex speciali gratia relaxatis; & de eis sumus ego & mei heredes de nexu cuiuslibet obligationis aut pœnalis promissionis, quibus essemus astricli propterea in perpetuum absoluti, & exinde quietati; alioque capitulo de personalibus jam dicto domino Carolo impositis de habendis per eum mille militibus ultramontanis cum certo equitaturarum & ballistariorum numero ad ueniendum ad prosecutionem negotii dicti regni in stabilitis terminis & præfixis sub certarum intimatione pœnarum, quia hæc esse constat impleta & per stipulationem solemniter promitto, quod plenarie adimplebo & inuolubiliter obseruabo, nec ulla unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuuet, & hæc sancta Dei euangelia. In prædictorum autem testimonium perpetuamque memoriam præfens scriptum exinde confici jussi, & aurea bulla regie majestatis impressa typario communi. Datum Avin. vii. non. julii pontificatus nostri anno xii.

Remissa a Clem. V. L. millia marchar.

Quibus apostolicis literis ostensis, uisis, & sic publice, ut prædicatur, lectis & per nos ut præfertur inspectis, præfata domina Regina earundem literarum apostolicarum auctoritate præscripto die & in nostram notariarum & testium præsentia [præsentem eorundem, aliorum prælatorum, comitum, baronum, jurisperitorum, & aliorum quamplurium multitudinem copiosam, præfata domino Aymerico legato, & in præmissis nuntio apostolico, præsentem, & secundum formam prædictarum literarum apostolicarum recipientes ejusdem domini summi Pontificis & ecclesiæ Romanæ nomine] præfata homagium, uasallagium, & juramentum hujusmodi, quæ juxta formam præscriptam in prædictis literis seriose & particulariter continentur, pro regno Sicilia & tota terra citra pharum præfatis Romanis Pontificibus & ecclesiæ præfata præstari sunt hætenus consueta, & juxta præscriptarum literarum continentiam & tenorem, omniaque alia in præscriptis contenta literis seruire jurauit atque promisit, prout astringebatur ad illa ex

XXVIII. Pontificum diploma mandatum operi.

earundem continentia literarum, prout in patentibus literis reginalibus aurea bulla reginalis excellentie impressa typario communitis, quas dicta domina Regina pro cautela sancte Romane matris ecclesie & ejusdem domini summi Pontificis provide concessit, hac & alia seriosius annotantur. Quas literas reginales in prescripta forma in dictis apostolicis contenta literis, dictus dominus Aymericus legatus & nuncius ab eadem domina Regina aurea bulla impressa typario recepit & habuit, ad dictum dominum summum Pontificem deferendas seu transmittendas, prout dicto domino Aymerico legato & nuncio per prescriptas apostolicas literas injunctum exitit & commissum.

XXIX. Edita de eo publica documenta.

Quibus peractis presata domina Regina requisivit, rogavit, atque mandavit, vobis dicto domino Aymerico legato & nuncio presente, nostrum super hoc officium, quod est publicum, implorando ut de predictis & qualiter predicta jurata, prestata, & acta sunt prescripto die in nostrum notarium & testium presentia, ac predictorum aliorum prelatorum, comitum, baronum, jurisperitorum, & aliorum quamplurimum multitudinis copiose pro ejusdem domine Regine testimonio & cautela conficeremus publicum instrumentum. Quorum nos mandato & requisitionibus annuentes, de predictis, & qualiter predicta in nostrum notariam & testium presentia, ac predictorum aliorum prelatorum, comitum, baronum, jurisperitorum, & aliorum quamplurimum multitudinis copiose prestata, jurata, & acta sunt, factum est pro cautela & testimonio ejusdem domine Joanne Regine per manus mei infra scripti notarii publicum instrumentum, signo meo solito & subscriptione signatum, sigillo & subscriptione dicti domini Aymerici legati & nuncii, ac signo & subscriptione infra scripti notarii munimine roboratum. Actum Neapoli in dicta ecclesia monasterii S. Clare sub anno, mense, die, indictione, & pontificatu predictis, presentibus notario Mendino de Aversta habitatore Neapolis, in notarium ad predicta assumpto, ac illustri principe domino Andrea Dei gratia Jerusalem & Sicilia Rege ejusdem domine Regine consorte; & inclitis & excellentibus dominis, dominis Roberto Romanie despoto Achaje & Tarenti principe, Carolo principe Duratii, & Ludovico de Tarento, &c. (Interjectis plurimum presulum, procerum, ac notariorum testimoniis, de prestata a Joanna clientelari sponcione Aymerico A. S. L. ex formula a Clemente concepta: tum subjicit Joanna.)

XXX. Rata habita omnia a Joanna.

Nos vero eodem instrumento viso & diligenter inspecto, examinatoque prudenter, & pro tanta gratia, ab eodem domino summo Pontifice nobis benigne collata, cum filiali reverentia eidem domino nostro ad gratiarum actiones uberes conjurgentes, omnia

& singula in presatis literis & instrumento contenta harum serie de nostra certa scientia ratificamus & acceptamus, & expresse emologamus, sicut validius possumus confirmamus, taliter nos auctore Domino ad omnia grata apostolicis affectibus habitura, quod de collatis, a nobis gratitudo proveniet, & in conferendis affectus promptior excitatus exurgat; expressus declarantes, quod per hoc non intendimus neque volumus recedere, quoquo modo a protestatione per nos facta coram eodem legato super modo & forma ejusdem prestationis, homagii, & juramenti tempore prestationis hujusmodi: sed in ipsi protestationis finibus persistentes, non intendimus nec volumus illi propterea in aliquo derogare. In cujus rei testimonium presens scriptum confirmationis & acceptationis nostre exinde fieri fecimus, & aurea bulla majestatis nostre impressa typario jussimus communi. Dat. Neapoli per manus Arnulphi Cumani de Neapoli juris civilis professoris locumtenentis protonotarii regni Sicilia, presentibus reverendo in Christo patri domino Philippo, Dei gratia Cavallicensis episcopo, cancellario nostro; ac nobilibus viris Gottifrido Squillati comite regni Sicilia ammirato, Tbonino de S. Severino comite Marsici, Carolo de Artus comite sancte Agathe, & infra, testibus sub anno Domini MCCCXLIV. die ultimo dicti mensis augusti dicta XII. indictionis, regnorum nostrorum anno II. Relictis paulo post ad importunas preces Joanne liberis regni habentis Clemens legatum quem ex regis vectigalibus operæ navatæ stipendia accipere jussit (a) & Sicilia XIII. kal. decembris revocavit (b) additis hisce preceptis, quibus Joannam a legato informari voluit.

Qui testes rei interfuerint.

Clemens, &c. Aymerico tit. S. Martini in montibus presbytero Card. A. S. L.

Adiicimus exhortationi predicta, quod eadem Regina tales previa matura, & diligenti deliberatione in consiliarios suos, ac gubernationis & administrationis regni & terrarum predictorum cooperatores assumat & retineat jam assumptos, qui Deum diligant, justitiam ament & foveant, sui & regni honoris & commodi ac sue salutis zelentur augmentum: avaritiam odiant & lucra propria in suum & regni seu aliorum dispendium non venentur: & cum quorum sano consilio que agenda fuerint expediat utiliter, & ea que non licebunt vel expedient, respuere non omittat; non obstante ordinatione avi sui predicti, qua quoad hoc ipsam avctari nolumus, & juramento super hoc prestato, super quo etiam secum, si oporteat dispensamus. Nec aliquibus consiliariis quibus forsitan afficeretur, tantum adhareat, quod aliorum sapientum & fidelium pretermittat consilia vel contemnat; ita quod in suam ac regni &

(a) Ib. ep. 143.
(b) Ib. ep. 463. & super MS. bibl. Vall. sig. lit. B. n. 12. P. 178.
XXXI. Monita Joanne Regine a Card. legato tradenda.

terrarum predictorum gubernationis utilis dispendium, personarum acceptio minime, vendicet sibi locum ad aliqua, qua magni ponderis extiterint, absque maturo consilio & provida deliberatione previa nullatenus processura: sed potius sic se prudenter & mature in omnibus suis actibus habitura, quod predictorum regni & terrarum populus in pulchritudine pacis sedeat, fiducia tabernaculis habitet, & requie opulenta quietescat, cultu justitie a se suisque officialibus & subditis observato.

Deum quoque in omnibus & per omnia semper habens pre oculis, sacrosanctam ecclesiam ejusque ministros reverentia & honore debitis prosequatur, libertates ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum regni sui ac jura defendendo & manutenendo, ea que non violando quomodolibet, nec permitiendo ab aliis violari. Insuper zelatricem justitie, per quam thronus roboratur & firmatur regius, se reddat continue, subditos suos a potentum oppressoribus protegendo & defendendo & manutenendo, ea que non violando quomodolibet, nec permitiendo ab aliis violari; insidiantibus & rapinis honorum suorum perverfis, & damnatis inbiantibus conatibus sic purgans & mundans, quod potentia virtuosa regali humana nocendi coerceatur audacia, & illaesa inter improborum innocentia perseveret; his nihilominus subjungendo, quod si se consulte, prudenter, & provide nostris acquiescendo exhortationibus hujusmodi gesserit, ut optamus, eidem opportunis & benevolis favoribus assistemus. Alias autem si contrarium de ipsa (quod avertat Dominus) super his audierimus, cum eam, regnum & terras predicta specialis dilectionis & favoris intuitu contemplerur, omittere non intendimus nec possemus, quominus de opportuno caravemus providere in hac parte remedio, sicut predecessores nostros Romanos Pontifices fecisse in casu consimili legimus de regnis aliis, nequam eidem Romane ecclesie specialiter sic subiectis &c. Dat. Avin. XIV. kalend. decembris pontificatus nostri anno III.

* regnum

XXXII. Quanto regni damno concessa publica administratio.

Joanna viro invidet.

(a) To. 3. ep. secr. 236. 237.
(b) Ib. ep. 582.

gia potestatis, ac publicæ rei administrationis Andreas particeps fieret. Consuluit etiam ut inducias cum Ludovico Trinacriæ occupatore pacifceretur; partis enim tuendis potius quam proferendo imperio incumbendum videri: tum æqui acciperet, si ad divinum cultum instaurandum sacrorum usum Trinacriæ ad tempus aliquid restitueret.

Petrum etiam Regem Aragonum, ut cum Jacobo Baleari concordie iniret colloquia sollicitavit, induciasque ad recurrentem S. Michaeli sacrum diem iniret, & Armando Apost. sedis internuntio assentiretur. At frustratos sua expectacione & opera Pontificem & internuntium, indicat Surita (c), qui etiam Armandi meminit; additque traductum a Petro Rege in Rufcinonis comitatum bellum, & regio edicto Balearis Regis ditionem Aragoniæ coronæ conjunctam fuisse; ac tum Cardinalem Ebredunensem a Clemente missum, ut pacem inter Reges revocare tentaret. Is erat Bertrandus tit. S. Marci presbyter Cardinalis, ad quem de imposito ei munere subjectæ extant literæ (d). Clemens, &c. dilecto filio Bertrando tit. S. Marci presbytero Card.

XXXIII.

(c) Sur. l. 7. c. 76.
(d) An. 2. l. 5. p. 6.

Bertrandus Card. legatus missus in Aragoniam.

Quamvis immeritè, in terris a Domino vicarii constituti, cupientes ut hujusmodi perniciofa discordia ipsorum Regum, tanta sanguinis propinquitate & affinitate junctorum, auctore Domino sopiretur, bonæ memoriæ Andream tit. S. Susannæ primo, & deinde ipso hujusmodi negotium: profectum filium nostrum Bernardum tit. Sancti Cyriaci in iberis presbytero Cardinales, & venerabilem fratrem nostrum Armandum archiepiscopum Aquensem diversis vicibus & temporibus tractatores & reformatores pacis inter Reges eosdem ad regna & terras eorum de fratrum nostrorum consilio duximus destinandos: dictumque Bernardum non valens hujusmodi discordiam totaliter amputare, sufferentias inter ipsos Reges, usque ad certum temporis jam elapsi spatium duraturas, cum multis laboribus procuravit.

XXXIV. Qui antea missi fuerint.

* profectum

Et quia, sicut displicenter audivimus & displicentius referre cogimur, post lapsum sufferentiarum hujusmodi dictorum Regum animi, quos sperabamus promptos ad pacem & concordiam invenire, adeo procurante, favore discordiæ durius sunt commoti, quod eorum molimina congregantes, ad hostiles congressus tam maritimos quam terrestres, ac periculosos insultus etiam processerunt, & ad graviora, mala, damna, & pericula altrinsecus inferenda videntur continue se parare, que formidantur majora discrimina productura; nos more pastoris vigilantes, sicut ex debito pastoralis officii nostris humeris incumbit, & non debemus

XXXV.

Gesta varia prælia.

mus nec expedit ab inceptis desistere (praesertim propter animarum pericula exinde proventura, quae potius sunt defendenda) nec cessare propter graviores commotionem praedictam, quin circa ista officii nostri debitum exequamur. Et infra.

Discretionis tuae per apostolica scripta de fratrum eorum consilio committimus & mandamus, quatenus prudenter attento, quod ad negotium tam insigne, tanque praemissis attentis periculis, insidens cordi nostro, te confidenter duximus eligendum, ad regna, partes & terras praedictas, de quibus expedire videris, te personaliter conferens, Reges nec non valitiores, auxiliares, sequaces, adhaerentes, periculis & discriminiibus, & scandalis atque damnis, quae ex guerris & dissensionibus sunt solita provenire recitatis, eosdem ad pacem & concordiam juxta datam tibi ex alto prudentiam sollicitis monitis & efficacibus persuasionibus auctoritate apostolica inducas & horteris, ut faciente pacis Authore per ministerium tuum, juxta desiderium nostrum inter Reges ipsos & adhaerentes eosdem cesset discordia, regnetque concordia, quies veniat, pax resurgat ad Dei honorem & gloriam, animarum profectum, robur fidei, & exaltationem populi Christiani, &c. Dat. Avin. 11. id. maii anno 11. Legatum porro plurima ad munus obeundum auctoritate instruxit (a) ad coitiones dissolvendas (b), ad indicia promulgandas (c), ad discordiam incitantes censuris reprimendos (d).

Et quidem Jacobus Balearis, impar viribus, ac maxima ditionis parte exutus, ad pacem ex juris & legum aequitate constituendam paratus erat (e). At Petrus Aragonum Rex secundis elatus successibus ad evertendum Balearum aspirabat, & circumferebat per Ruscionis comitatum signa victorica, ut refert Surita (f); cum Cardinalis Ebreundenis ipsum de pace scienda cum Baleari, sed irrito conatu, convenit. Elna enim, de in Colliberis in Aragoniorum potestatem concessere, demum Perpiniensi obsesso Baleari Rege, legatus Cardinalis, cum victor bello absistere, victusque se subiicere respueret, irritum conatu abscessit. Compulsus est Jacobus Rex in graves angustias, Petro de Exerica principe fermum interprete: & ostentata clementiae spe delinitus, salute tantum & libertate, ut nec laxiore vel angustiore carcere includeretur, pactis, dedito Petro Regi Perpiniensi, se suaque illi permisit, concepta falsa expectatione, ereptum armorum vi regnum Aragonii liberalitate & clementia restitutum iri. Sed inanes tantum illi voces datae erant; venientem enim, precantemque clementiam regiam Petrus Aragonius simulata humanitate, excepit: quem etiam Pontifex ad mansuetudinem in victum, qui se illius po-

(a) To. 3. ep. fecr. 49. & an. 2. l. 5. pag. 6. an. 5. ad 26. & pag. 10. n. 30. & 31. (b) Eod. l. 5. pag. 6. n. 1. (c) Ead. pag. n. 2. (d) Ibid. (e) To. 3. ep. fecr. 48. XXXVI. Aragonius inexcusablem se praebet. (f) Surit. l. 7. c. 76. Depulsus Balearis venia spe se Petro dedit.

testati commiserat, explicandam hisce literis est adhortatus (g).

Petro Regi Aragonum illustri. Sicut iustitiae debitum exigit debita correctionis antidotum adhibere perveris, sic misericordia suggerit conuersis & humilibus gratiam non negare. Gloriosa quidem illa merito reputatur in principe victoria, quam clementia, qua juxta sapientis eloquium thronus firmatur regius, comitatur. Haec autem, fili charissime, pro tanto praemittimus, quia sicut audivimus & fama celebris attestatur, Rex ille summus & aeternus, qui solus est potens, & in cuius ditione cuncta sunt posita, sic in suis benedictionibus te praeventit, quod quaecumque adversus charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Majoricarum Regem illustrem tibi, ut asserbatur, rebellem & inobedientem concepsisti facere, quasi successerunt pro voto, ut tandem regno Majoricarum & majori parte terrarum Regis ejusdem viribus tuae potentiae subjugatis, Rex idem, certis per dilectum filium nobilem virum Petrum de Cberica sibi promissis, ut fertur ad praesentiam tuam regiam veniens, humiliter & devote terram illam in posse tuo posuit, misericordiam implorando; adeo quod aliud circa negotium hujusmodi restare non videtur, nisi mansuetudo misericordiae & clementiae regalis erga Regem ipsum miserabiliter sic prostratum. Ad quam, nempe clementiam, exercendam exuberanter & liberaliter in hac parte non solum compassio nis affectus, quem casus tanti principis, sicque tibi conjuncti nexu propinquo sanguinis & affinitatis, indicit, ac honoris tui regii stimulus, nec non recolenda clarae memoriae progenitorum tuorum gesta magnifica debent magnificentiam regiam inducere, sed tuam non parum brutorum exempla mouere: nam de Leone rege animalium legitur, quod pecori humiliato & prostrato miseretur & parcat, &c. Dat. Avin. 14. id. augusti anno 11. Ingeminauit eandem preces nonis novembris Pontifex (h).

Sprevit clementiae laudem Petrus Rex Aragonum proferendi imperii cupidine: ac licet Jacobum Regem ad meliorum spem blandis verbis atque inani mansuetudinis ostentatione erexisset, liberam tamen reliqua illius ditionis ex voluntaria deditioe possessionem nactus, ad privatam fortunam miserum Regem redigere decrevit (i), illumque iussit Balearici regni, quod Aragoniae conjunxerat, insignia abicere, attributo ad sustentandam vitam tenui annuo vectigali. Expavit ad ejusmodi sententiam Balearis, leges multis verbis implorans, abscedentemque a Rege bellum redintegrare statuit, nonnullaque loca occupavit: sed mox in Gallias eiectus est: ac de Baleari Rege haec-

(g) To. 3. ep. fecr. 207. xxxvii. Aragonius a Pont. ad clementiam sollicitatus.

(h) To. 3. ep. fecr. 393. xxxviii.

(i) Marian. sup. cap. Surit. l. 7. c. 81. Balearum ad privatam fortunam redigit.

Ceterum de Aragonio non praeterendum, ipsum contraxisse (a) ob non illarum censum anathema, quo demum ubi nomen dissolvit, liberatus est. Utque similia conjungamus; impositam addimus provinciam Raimundo Pelegrino (b), ut denarium S. Petri, in Anglia, Scotia, Wallia, & Hibernia, Gnesnensi archiepiscopo (c) in Caminensi & Lubicensi civitatibus, Arnaldo canonico Titulensi (d), in Polonia circumiectisque provinciis colligerent: Cum, inquit (e), census annuus qui denarius S. Petri vulgariter nuncupatur, in regno Poloniae, partibusque circumvicinis nobis & Romanae ecclesiae debeatur.

Accessit aliorum principum sedis Apostolicae vectigalium numero hoc anno Ludovicus insularum Fortunatarum princeps, ad illius dignitatis apicem ex comite Claromontano evectus, cum insulas ad Christi cultum adducturum, superstitio nemque Mahumeticam, quam nonnullos tantum infecisse videbitur inferius, se aboliturum polliceretur, eaque de causa ad sedem Apostolicam accessisset; de quo Pontifex ad Petrum Regem Aragonum haec scripsit (f): Eundem Ludovicum praedictarum insularum principem cum concessione temporalis proprietatis & dominii earundem sibi pro se suisque heredibus & successoribus facta, sub certis modis, formis, & conditionibus constitimus & deputavimus; eumque insignis dignitatis principatus duximus decorandum, &c. Dat. Avin. 11. id. decembris anno 11. Conceptum est hac de re diploma apostolicum, cujus exemplum infra scriptum est. (g)

Clemens, &c. dilecto filio nobili viro Ludovico de Hispania principi Fortunae. Sicut exhibitae nobis tuae petitionis series continebat, in mari oceano inter meridiem & occidentem sunt quaedam insulae, quarum aliqua habitatae, aliqua vero inhabitatae fore noscuntur, quae in communi nominantur insulae Fortunatae, quamquam earum qualibet proprio vocabulo, ut sequitur inferius, sint distinctae: quarum aliqua insulae eidem adjacent: quaedam vero alia est in mari mediterraneo situata. Quarum omnium prima Canaria, alia Ningaria, tertia Pluviaria, quarta Capraria, quinta Junonia, sexta Embronea, septima Atlantica, octava Hesperidum, nona Cernent, decima Gorgones, & illa quae est in mari mediterraneo Gileta vulgariter nuncupantur: omnesque praedictae insulae sunt a Christi fide & Christianorum dominio alienae: ex quo tu pro exaltatione fidei ad honorem nominis Christiani desideras in hujusmodi acquisitione omnium praedictarum insularum exponere te & tua; dum tamen a nobis in eisdem titulus & auctoritas, pro quibus nobis humiliter supplicasti, tibi tuisque heredibus & successoribus tam masculis quam feminis concedatur.

(f) Ibid. ep. fecr. 540.

(g) An. 3. l. 4. ep. cur. 9.

Pontificium hac de re diploma.

Nos igitur pium & laudabile propositum quod te in his habere asseris, plurimum in Domino commendantes, & cupientes, ut in eisdem insulis orthodoxa fides propagetur & vigeat, cultusque divinus tibi observetur, & quod per tuum ministerium Christianitatis termini dilatentur; tuis supplicationibus inclinati, ad honorem Dei tuaeque salutis & status augmentum omnes praedictas insulas & earum quamlibet, dummodo in eis non sit alicui Christiano specialiter jus quaesitum, in omnibus juribus & pertinentiis suis, ac merum & mistum imperium & jurisdictionem omnimodam temporalem in eisdem auctoritate apostolica, ac nomine nostro & successorum nostrorum Romanorum Pontificum & ipsius ecclesiae Romanae, tibi & heredibus tuis, & successoribus catholicis ac legitimis, & in devotione ipsius Romanae ecclesiae persistentibus, tam masculis quam feminis in feudum perpetuum de fratrum nostrorum consilio & assensu, ac apostolica plenitudine potestatis sub modo, forma, tenore, conditionibus, & conventionibus contentis praesentibus, concedimus & donamus; teque praedicto feudo per sceptrum aureum praesentialiter investimus; dantes nihilominus tibi, heredibus, & successoribus supra dictis plenam & liberam potestatem, eisdem insulas, absque tamen juris alterius praedictis, ut praemittitur, acquirendi ac perpetuo possidendi, monetam seu monetas fabricandi, & alia jura regalia, salva superioritate Romani Pontificis in eisdem insulis, exercendi, ac licentiam in eis, & earum qualibet ecclesias & monasteria construendi, eisque dotes congruas assignandi, jus patronatus tibi & heredibus ac successoribus tuis, prout instituta concedunt canonica, reservanda.

Postquam vero in eisdem insulis, Deo concedente, per te vel heredes aut successores tuos praedictos ecclesiae ac monasteria constructa seu fundata fuerint, & in eisdem de prelatiis & personis ecclesiasticis secularibus seu regularibus canonice ordinatum exiterit, prelati & personae ac ecclesiae, sive cathedrales sive collegiatae, seculares aut regulares, & monasteria, supradicta cum locis & bonis suis in electionibus, provisionibus, & omnibus aliis plena liberalitate gaudebunt: quam libertatem tu & heredes iidem & successores semper mantenebitis & conservabitis, & manteneri & conservari facietis ab omnibus subditis vestris: dictaque ecclesiae & monasteria ac personae utentur libere omnibus bonis & juribus eorumdem.

Et ut per concessionem nostram hujusmodi potioris dignitatis titulo reddaris insignis, te auctoritate praedicta de ipsorum fratrum consilio & assensu dictarum insularum, quas de cetero fore decernimus principatum, ipsumque Fortunae nuncupari prin-

Ut traditum illi fuerit de Clem. manu sceptrum aureum.

Concedendum eisdem insulis, exercendi, ac licentiam in eis, & earum qualibet ecclesias & monasteria construendi, eisque dotes congruas assignandi, jus patronatus tibi & heredibus ac successoribus tuis, prout instituta concedunt canonica, reservanda.

XI.

XLI.

Imposita Ludovico corona aurea.

cipem constituimus, coronam auream in signum adeptæ dignitatis dicti principatus tuque honoris augmentum tuo capiti nostris manibus imponendo; volentes ut tu & illorum quilibet, qui tum erit in eodem principatu heres, atque successor princeps Fortunæ debeatis de cætero nominari, ita quod tu nobis per te, & iidem heredes & successores tui in dicto principatu nobis, ac tu & ipsi singulis successoribus nostris Romanis Pontificibus per vos vel procuratores vestros ad hoc legitime constitutos recognitionem & homagium ligium facere, & plenum vassallagium & fidelitatis iuramentum præstare tenebimini iuxta formam inferius annotatam. Cæterum si forte deficientibus masculis contigerit foeminam inuictam in dicto principatu succedere, illa maritabitur viro catholico & ecclesiæ Romanæ devoto; Romani tamen Pontificis prius super hoc consilio requisito.

XLII. Imperatus census quadringentorum aureorum.

Et insuper tam tu, quam heredum quilibet & successorum tuorum in dicto principatu & pro ipso censum quadringentorum florenorum boni & puri auri, ac conii & ponderis Florentini, ubicumque Romanus Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontifici, qui erit pro tempore, & ecclesiæ Romanæ vel ipsi ecclesiæ, ubi ipsa fuerit, sede vacante, recipienti pro futuro Pontifice, & pro portione collegium ipsius ecclesiæ contingente in festo beatorum Petri & Pauli annis singulis integraliter persolvetis: ad quem censum, ut præmittitur, persolvendum tam tu, quam quilibet heredum & successorum tuorum in dicto principatu tenebimini & sitis astricti. Si vero tu vel quicumque heredum seu successorum tuorum in dicto principatu statuto termino non solveritis integre, ut præmittitur, censum ipsum, & expectati per quatuor menses, terminum ipsum primum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfeceritis, eo ipso eritis excommunicationis vinculo innodati. Quod si in secundo termino infra subsequentes quatuor alios menses eundem censum sine diminutione qualibet non persolveritis, totus principatus prædictus erit ecclesiastico suppositus interdicto. Si vero nec in tertio termino, & infra alios quatuor menses primos per plenam satisfactionem ejusdem censu tu & heredes vel successores tui vobis duxeritis consulendum, ita quod transactis eodem tertio termino & subsequenti mensibus non sit de hujusmodi censu primi termini ipsi ecclesiæ satisfactum, ab eodem principatu ipso jure cadatis ex toto, & principatus ipse ad Romanam ecclesiam ejusque dispositionem integre & libere revertatur; nihilominus pro singulis quadringentis florenis singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessaveritis, vel illam non solveritis, tu & quilibet heredum & successorum tuorum in dicto principatu poenas similes incurratis,

salvo aliis poenis, processibus, & sententiis, que vel qui de jure inferri vel haberi seu proferri poterunt per Romanum Pontificem, vel sedem Apostolicam specialiter in hoc casu: sed ad censum ipsum solvendum eidem ecclesiæ tunc & non ante teneamini cum effectu, cum tui vel heredes aut successores tui in dicto principatu, ejusdem principatus vel majorem partem ipsius fueritis possessionem adepti. Nostræ nihilominus intentionis existit quod Rom. ecclesiæ occasione concessionis hujusmodi ad impendendum tibi, vel eisdem heredibus aut successoribus aliquod subsidium in acquisitione seu retentione dicti principatus ex debito nullatenus astringatur.

Comparandi retinendive illius principatus onere liberat se ecclesiæ.

Et quia in quibusdam articulis seu capitulis supradictis expressus continetur, quod in certis casibus tu, & tui in eodem principatu heredes & successores excommunicationis sententiam incurratis, & dictus principatus sit ecclesiastico suppositus interdicto; quodque tam tu, quam heredes & successores ipsi cadatis a principatu, seu sitis ipso principatu privati, nos ex nunc hujusmodi sententias, videlicet excommunicationis in te ac eosdem heredes & successores, interdicti in eadem principatum, & privationis principatus ejusdem, si tua vel ipsorum culpa hujusmodi casus emergerit, de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica promulgamus. Forma vero recognitionis, homagii ligii, vassallagii, & iuramenti fidelitatis, quam præstari & fieri volumus a te, & heredibus & successoribus tuis in eodem principatu iuxta tenorem, formam, & conditionem præsentis concessionis verbis competenter mutandis, talis est: Ego Ludovicus de Hispania princeps Fortunæ fateor & recognosco, &c. Repetetur inferius in Ludovici literis hujus sacramenti formula ad eas usque voces, competitura in eo. Tum subiicit Clemens.

XLIII.

Præscripta Ludovico sacramenti formula.

Similem autem recognitionem, vassallagium, homagium ligium, & iuramentum renovabis, facies & præstabis unicuique Romano Pontifici, & dictæ ecclesiæ infra biennium a die, quo in Romanum Pontificem electus fuerit, computandum: & similia præstabit & faciet, & similiter renovabit, & facere, præstare, & renovare tenebitur unusquisque heredum & successorum tuorum in dicto principatu nobis infra biennium, ex quo ipse heres tuus in hujusmodi principatu fuerit, & unicuique alii Romano Pontifici, qui erit pro tempore, & ipsi Romanæ ecclesiæ secundum præscriptam formam, nomen Romani Pontificis, qui tunc erit, & suum proprium exprimendo. Sed postquam tu per te nobis hujusmodi recognitionem, homagium, & vassallagium feceris, ac fidelitatis iuramentum præstiteris secundum formam prædictam, heredes & successores tui in dicto principatu nobis, itaque & ipsi successoribus nostris

XLIV.

Repetenti a successoribus.

stris Romanis Pontificibus illa facere vel præstare personaliter non astringamini, dummodo infra dictum biennium secundum eandem formam per idoneum vel idoneos subditum vel subditos, ad hoc plenum mandatum habentes, recognitionem, homagium, vassallagium feceritis ac iuramentum præstiteritis supradicta. Et si plus placuerit Romano Pontifici vel Romanæ ecclesiæ, recognitionem, homagium, vassallagium, & iuramentum prædicta facietis atque præstabitis tu, & heredes vel successores tui prædicti nomine summi Pontificis & Romanæ ecclesiæ illi vel illis, quem vel quos ad hoc specialiter ipse Romanus Pontifex vel sedes eadem deputabit: quancumque vero tu vel heredes tui in dicto principatu prædictum recognitionem, obligationem, homagium, vassallagium, ac fidelitatis iuramentum facietis atque præstabitis per vos vel alium seu alios, ut superius continetur, dabitis infra mensem post Romano Pontifici & eidem ecclesiæ patentes literas vestro sigillo sigillatas, in quibus fatebimini & recognoscetis expresse dictum principatum a nobis & Romana ecclesiâ recepisse in feudum sub conditionibus, conventionibus, modo, & forma, ac tenore que præsentibus nostris literis continetur.

Præterea tu vel heredes aut successores tui prædicti nullam confederationem seu pactationem, societatem aut ligam scienter contra Romanam ecclesiam facietis: & si eam forte feceritis ignoranter, teneamini ad mandatum Romani Pontificis seu Romanæ ecclesiæ penitus revocare. Omnium autem prædictorum, præsentibus literis nostris contentorum, declaratio & interpretatio, quoties opus fuerit faciendæ, ad Romanum Pontificem seu Romanam ecclesiam pertinebit, quoties super his, vel eorum aliquo, vel aliquibus ambiguitatis aliquid vel dubii oriri contingerit, cujus Romani Pontificis vel Romanæ ecclesiæ interpretatio & declaratio stabitur verbo seu literis, prout ipsi Romano Pontifici vel ecclesiæ placuerit faciendis. Nulli ergo, &c. Dat. Avin. xvii. kal. decembris anno 1111. Meminit de creato Ludovico Fortunatarum insularum principe Wallinghamus, (a) qui in eo erat, dum eas insulas in mediterraneo mari collocat, cum in Atlantico sitæ (b) sint, atque Africæ obiaceant: Hoc, inquit, anno Papa Clemens in consistorio publico dominum Ludovicum de Hispania creavit principem insularum Fortunatarum, qui tunc fuit unus. Creatus Lud. princeps a Clem. VI. in senatu sacro. Athlantico.

(a) Val. sing. in Eduard. III. (b) Ornel. in voce fortunata.

baros ad Christum traduxere, quo nulla propemodum superstitione erant imbuti. Ita pandi iter ad Indos paulatim cœperunt, eaque sulcata maria a Lusitanis, ut ad extremas meridiei & orientis oras evangelium propagaretur.

Professus est Ludovicus solemniter eorum insularum principatus jure beneficiario autoritateque sedis Apostolicæ se accepisse, ejusque vestigium futurum: cujus sacramenti ab eo nuncupati formula his verbis concepta in ejusdem principis publicis literis (c) comprehensa est.

XLV. Fit ecclesiæ vestigialis.

Sanctissimo in Christo patri, & clementissimo domino suo domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici Ludovicus de Hispania princeps Fortunæ obedientiam & reverentiam debitam & devotam, ac pedum oscula beatorum.

(c) Ext. in arce S. Angel. & inter col. lect. Plat. 10.3. p. 6. & in MS. bibl. Vall. sign. lit. B. n. 12.

Ut recognitionis & homagii ligii, ac vassallagii, que nuper fecisse, ac iuramenti, quod vobis, pater sanctissime, nomine vestro & successorum vestrorum Romanorum Pontificum canonicè intrantium ac Romanæ ecclesiæ in concessione infra scriptarum insularum & pro eis (quas ex tunc in antea principatum fore, ipsumque Fortunæ nuncupatum auctoritate apostolica decrevistis) per vos nomine vestro ac successorum vestrorum & ecclesiæ prædictorum mihi & successoribus meis facta præstitisse, ac obligationis, qua me & heredes ac successores meos in dicto principatu de servando contenta in literis apostolicis, super hujusmodi concessione confectis obligasset me fateor, certitudo plenaria & indubitata in posterum habeatur eorundem recognitionis & homagii, ac vassallagii & iuramenti, ac obligationis formam de verbo ad verbum præsentibus inseri feci, que talis est.

in MS. sign. lit. D. n. 1. p. 90. Iplius de ea re l. 1. tera.

Ego Ludovicus de Hispania princeps Fortunæ fateor & recognosco, me infra scriptas insulas, videlicet Canariam, Ringariam, Pluviam, Caprariam, Janoniam, Embroeam, Ablantiam, Hesperidum, Gergonidem, & Galeram cum omnibus juribus & pertinentiis, a vobis domino meo domino Clemente, divina providentia Papa VI. nomine vestro & successorum vestrorum Romanorum Pontificum canonicè intrantium & Romanæ ecclesiæ mihi meisque heredibus & successoribus catholicis atque legitimis, & in devotione ipsius Romanæ ecclesiæ existentibus, tam masculis quam foeminis in feudum perpetuum fuisse concessas; ipsasque me recepisse & tenere sub annuo censu quadringentorum florenorum boni & puri auri ac ponderis Florentini, vobis domino meo domino Clementi divina providentia Papa VI. vestrisque successoribus ac Romanæ ecclesiæ annis singulis in festo beatorum Apostolorum Petri & Pauli persolvendo. Pro quibus insulis faciens plenum vassallagium vobis

XLVI. Chentelaris sponsonis formula.

vestrisque successoribus canonicis intrantibus ac sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ prædictæ, ab hac hora in antea fidei & obediens ero beato Petro & vobis domino meo domino Clementi Papæ VI. vestrisque successoribus canonicis intrantibus ac sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ. Non ero in consilio, auxilio, aut consensu, vel facto ut vitam perdat aut membrum, vel capiamini mala captione. Consilium quod mihi mandatum estis per vos vel nuntios vestros, sive per literas, ad vestrum damnum scienter nemini pandam; & si scivero fieri vel procurari sive tractari aliquid, quod sit in vestrum damnum, illud pro posse impediam, & si impedire non possem, illud vobis significare curabo.

XLVII. Papatam Romanam & regalia S. Petri, tam in prædictis insulis quam etiam alibi existentia, adiutor vobis ero ad retinendum & defendendum, ac recuperandum & recuperata manutenuendum contra omnem hominem. Insuper modum, formam, seu conditiones, & omnia & singula, que continentur in literis apostolicis super hujusmodi concessione confectis, plenarie adimplebo & inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra ea. Sic me Deus adjuvet & hæc sancta Dei evangelia. Me obligo & prædictos heredes, successores meos ac principatum prædictum, jura & bona nobis competentia, & competitura in eo. In quorum omnium testimonium perpetuamque memoriam præsentis literas exinde fieri jussi, & sigilli mei, tam meum quam ejusdem principatus nomina continentis, appensione muniti. Actum Avin. in palatio apostolico anno a nativitate Domini MCCCXLIV. indictione XII. die XXXVIII. mensis novembris, sanctissimi pontificatus vestri anno III.

Ludovici clarum genus. (a) To. 3. ep. fecr. 599. (b) Ep. 602. (c) Ep. 603. (d) Ep. 641. (e) Ep. 542. (f) Ep. 543. Rogati principes ad eum subsidiis intrucundum. (g) Ep. 601. (h) Ep. 604. (i) An. 3. l. 3. ut. d. r. v. f. form. ep. 296.

per nos sub certa forma concessus, pro exaltatione fidei Christianæ cum nonnullis Christi fidelibus, tecum illuc ad catholicæ fidei ac tui honoris augmentum propterea proficisci volentibus, te transferre desideres, & in earum acquisitione exponere te & tua, &c. Dat. Avin. id. januarii anno III. Dum se ad id bellum Ludovicus accingebat, Cressiaca pugna ab Anglis delecti sunt Franci, de qua dicitur suo loco: atque ita ingentium auxiliorum e Gallis eliciendorum spes evanuit: qua de re hæc in M. S. (k) bibliothecæ Vaticanæ traduntur in Clemente VI. Hic dominum Lovysium de Hispania fecerat atque coronaverat de regno insularum Fortunatarum: sed posse nunquam habuit, dum vixit.

Quid vero Hispani Reges ad præbendam Ludovico opem sollicitati responderint, ex eorum literis sequenti anno exaratis audiamus: & in primis Alfonsi Lusitani Regis producendæ visæ sunt (l), quibus post collaudatum Clementis fidei proferendæ eximium inter infideles studium ait Fortunatas insulas primum a Lusitanis repertas: agitam a se jamdiu ad eas subiiciendas Lusitanico imperio expeditionem, sed Castellano & Saraceno bello distractum: e Lusitania veluti regno Christiano proximo in eas insulas invehendum videri, atque adeo ipsum ab Apostolica sede ad comparandas armis eandem insulas invitari debuisset, vel moneri, antequam Ludovicus princeps crearetur: verum fidei propagandæ studio, atque ad Ludovici sibi consanguinitate conjuncti gratiam naves, milites, arma, commeatus justo pretio ac stipendio præbiturum.

Sanctissimo patri ac domino domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, humilis & devotus filius vester Alfonsus Rex Portugalliæ & Algarbii cum reverentia debita & devota pedum oscula beatorum.

Ille, qui summo angulari lapide suam sanctam fundavit ecclesiam, sic eam voluit per successores suos in posterum gubernari, quod recta per omnia in pondere, numero, & mensura assidue salubrioribus proficeret incrementis, ut augmento fidelium quotidie dilatata, enervata paganorum perfidia, per totum vigeat fides Christi. Et vos quidem dignissimus successor dominicus, cui omnimoda cura est Christianæ regis & sollicitudo commissa, non solum eum custodire a luporum moribus, verum etiam ampliare curatis: quod in literis a vestra sanctitate directis suscepimus, dum ad extirpandos infidelitatis palmites infelices, qui totam terram insularum Fortunæ inutiliter occupant, & plantandum vineam Dei dilectam, dominum Ludovicum consanguineum nostrum principem elegistis. Ad quas quis-

(k) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. in Clem. VI.

(l) Ext. apud Clem. to. 3. post ep. fecr. 545. Quæritur Rex Lusitanus, non nihil juri suo detractum.

XLVIII. Alfons. Lusit. Regis ad Pont. literæ.

quidem literas rescribentes, prout nobis visum extitit, per ordinem cum reverentia respondemus, quod prædictarum insularum fuerunt prius nostris regnicolæ inventores. Nos vero attendentes, quod prædictæ insulæ nobis plus quam alicui principi propinquiores existant, quodque per nos possent commodius subjugari, ad hoc oculos direximus nostræ mentis, & cogitatum nostrum jam ad effectum perducere cupientes, gentes nostras & naves aliquas illuc misimus, ad illius patriæ conditionem explorandum: quæ ad dictas insulas accedentes, tam homines quam animalia & res alias per violentiam occuparunt, & ad nostra regna cum ingenti gaudio apportarunt. Verum cum ad præfatas insulas expugnandas armatam nostram mittere curarem cum militum & pedum multitudinem copiosam, guerra primo inter nos & Regem Castellæ, deinde inter nos & Regem Saracenos suborta nostrum propositum impediit. Quæ omnia tamquam notoria sanctitatem vestram latere minime dubitamus: quæ insuper ambasciatores nostri, quos nuper vestra destinavimus sanctitati, attendentes, sicut ex literali relatione prædicti domini Ludovici percepimus, de provisione & assignatione dictarum insularum facta per vos eidem domino Ludovico existimaverunt nos fore, & non immerito, aggravatos: & hoc vestris auribus intimarunt, considerantes quod tam propter vicinitatem quæ nobis est cum insulis sæpèdictis, quam propter commoditatem & opportunitatem, quam habemus præ cæteris insulas ipsas expugnandi; ac etiam propter negotium, quod jam per nos & gentes nostras feliciter fuerat inchoatum, ad ipsum laudabiliter finiendum debuissimus per sanctitatem vestram, priusquam aliquis invitari, vel saltem id rationabiliter debuisset nobis vestra sanctitas intimare.

Lusitanos Fortunatarum primos inventores ait.

Ab earum expugnatione variis distractum bellis fuisse.

Videri earum imperium transferri in alium non debuisse.

Cedit juri honoris in sedem Apost. ergo.

* assistente

XLIX.

quidem literas rescribentes, prout nobis visum extitit, per ordinem cum reverentia respondemus, quod prædictarum insularum fuerunt prius nostris regnicolæ inventores.

Nos vero attendentes, quod prædictæ insulæ nobis plus quam alicui principi propinquiores existant, quodque per nos possent commodius subjugari, ad hoc oculos direximus nostræ mentis, & cogitatum nostrum jam ad effectum perducere cupientes, gentes nostras & naves aliquas illuc misimus, ad illius patriæ conditionem explorandum: quæ ad dictas insulas accedentes, tam homines quam animalia & res alias per violentiam occuparunt, & ad nostra regna cum ingenti gaudio apportarunt. Verum cum ad præfatas insulas expugnandas armatam nostram mittere curarem cum militum & pedum multitudinem copiosam, guerra primo inter nos & Regem Castellæ, deinde inter nos & Regem Saracenos suborta nostrum propositum impediit. Quæ omnia tamquam notoria sanctitatem vestram latere minime dubitamus: quæ insuper ambasciatores nostri, quos nuper vestra destinavimus sanctitati, attendentes, sicut ex literali relatione prædicti domini Ludovici percepimus, de provisione & assignatione dictarum insularum facta per vos eidem domino Ludovico existimaverunt nos fore, & non immerito, aggravatos: & hoc vestris auribus intimarunt, considerantes quod tam propter vicinitatem quæ nobis est cum insulis sæpèdictis, quam propter commoditatem & opportunitatem, quam habemus præ cæteris insulas ipsas expugnandi; ac etiam propter negotium, quod jam per nos & gentes nostras feliciter fuerat inchoatum, ad ipsum laudabiliter finiendum debuissimus per sanctitatem vestram, priusquam aliquis invitari, vel saltem id rationabiliter debuisset nobis vestra sanctitas intimare.

Nos vero, non obstantibus supradictis, prædecessorum nostrorum sequi vestigia cupientes, qui semper caraverunt mandatis apostolicis obedire, vestra voluntati & dispositioni prædictis ob reverentiam vestram & apostolicæ sanctitatis voluntatem nostram omnimodo conformamus, & maxime quia nobilem & providum virum dominum Ludovicum consanguineum nostrum ipsarum insularum principem elegistis, qui divina sibi gratia* existente, ac clementia vestra & sedis Apostolicæ eidem adjutrices manus pro tanto & tam pio negotio porrigente, circa cultum vineæ domini sabaoth, videlicet ecclesiæ sanctæ Dei taliter se exhibebit operarium & cultorem, quod per ejus ministerium Christianitatis decor & gloria augmentari valeat in futurum.

Super eo autem, de quo pietas vestra nos rogat, & attentius in domino exhortatur, videlicet quod pro divina & Apostolicæ sedis reverentia, ejusdemque zelo fidei ipsam principem & negotium supradictum.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

recomendata habere velimus, & ipsis, quantum commode possemus, impertiremur auxilium & favorem; saltem quod dictus princeps possit de regnis & terris nostris navigia, gentes armorum, victualia, & alia pro prædictis necessaria habere ac extrahere libere, suis tamen stipendiis & justis pretiis pro negotio supradicto; vestram benignam clementiam certam reddere affectamus, quod tam principem, quam negotium recommendatum habemus intuitu præmissorum, & eidem, si commode possemus, impertiremur auxilium & favorem, &c. (Excusat exhaustum continuus in Saracenos bellis ærarium: cumque sibi regie opes non sufficiant, oratorum opera a Clemente decimas ecclesiasticorum vectigalium expetisse: non posse pariter naves militæve Ludovico submittere, cum majoribus etiam viribus ad edomandos finitimos Saracenos egeat, commeatus vero & alia necessaria, quantum regni facultas tulerit, lubenter suppeditaturum). Sanctitatem vestram conservet Altissimus per tempora longiora. Dat. in castro montis majoris uovi XII. die mensis februarii.

Hactenus Alfonsus Lusitanie Rex ad Clementem: cui etiam officii plenas literas (a) paulo post misit Alfonsus Rex Castellæ, in quibus alia ratione exposuimus, Fortunatarum insularum expugnationem ad se spectasse; egit tamen ob Ludovicum Castellane stirpis principem creatum Pontifici gratias, seque ad ejus imperia pronum futurum spondit.

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Clementi, digna Dei providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, ejus devotus filius Alfonsus Dei gratia Castellæ, Legionis, Toleti, Gallicie, Sibillicæ, Cordubæ, Murcia, Ciennis, Algarbii, & Algeziræ Rex, ac comitatus Malina dominus, cum filiali recommendatione devota pedum oscula beatorum.

Sanctitatis vestræ literas recepimus, pater sancte, continentes quod charissimum consanguineum nostrum Ludovicum de Hispania, dignitatis principatus insigniis vestri clementia decorantes, sibi pro se suisque heredibus & successoribus Fortunæ ac quasdam alias insulas, in partibus Africæ consistentes, & eidem adjacentes, duxeratis concedendas: ac cum idem princeps instanti optimo tempore aggredi intendat negotium supradictum, nos requirebatis, quod eundem principem & negotium hujusmodi haberemus pro divina & Apostolicæ sedis reverentia ac zelo fidei commendata, & super iis, quantum commode possent, impertiri auxilium & favorem.

Et, pater sanctissime, quanquam nulli dubium existit, quod progenitores nostri claræ memoriæ terram istam de manibus perfidorum ac potentia Regum Africa Deo propositio acquirere, eandem ab eorum per-

L. (a) Ext. eod. to. 3. post. eand. ep. fecr. 545. Disceptatus Castellanus in ead. insulas.

Ipsius ead. de re literæ ad Pont.

Africæ imperium sibi parandum armis contendit.

Observantia in Pont. ergo iuri renuntiat.

LI. Algezira parva de Mauris.

(a) To. 3. ep. secr. 155. Vit. Clem. ant. apud Bosq. Mar. J. 16. c. 11. Sur. 17. c. 71. Vualsing. in Edward. III. & a. lli.

(b) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. in Clem. VI. & Algezira

(c) Mauris. super cap.

Mahomet templum in Christi cultum expiatum. Episcopalis sedes in ea urbe constituta.

(d) Vita Clem. scrip. apud Bosq. Vualsing. in Eduard. III.

fidorum ferocitate & sevis impugnationibus defensasunt, varia personarum pericula & expensarum profluvia in guerris, quibus propterea contra predictos blasphemos insisterunt, continue subeundo ac quod acquisito regni Africa ad nos, nostramque jus regium, nullumque alium dignoscitur pertinere; nihilominus ob vestram & Apostolicæ sedis reverentiam ac vinculum sanguinis, quo dictus princeps nobis adjungitur, grata nobis advenit dictarum insularum concessio sibi facta & ex eo specialiter sanctitatis vestre gratiarum referimus actiones, promptis in his & aliis, que vestri & Apostolicæ sedis beatitudo injunxerit, obedire devote. Sanctitatem vestram conservare dignetur Altissimus per tempora longiora. Dat. Alcalæ de Fenares XIII. die martii anno Domini MCCCXLIV. ducto scilicet a Verbo incarnato annorum numero, atque adeo in sequentem incidit: hic vero ob institutam de Canariis insulis narrationem conjunximus.

Algezira Regis nomen in superioribus literis Castellanus Rex veteribus titulis adjecit, cum eam urbem longa plurimorum obsidione firmissimis prædiis & molibus munitam Saracenis Granatensibus eripuisset (a) post multa cum Africanis, qui repentinis incurtionibus subsidio veniebant, initia secunda prælia, in quibus insignie ad Palmaram amnem fuit, quo Mauri a Castellanis cæsi, de quo hæc habet MS. Vaticanum (b): Rex Hispania viribus armorum debellavit Regem Bellamarinæ Saracenum: nec non cepit per obsidionem villam* Gecobyæ super quam fuerat subtentoria Rex Hispania cum suo posse per duos annos vel circa. Deditione Algezirensium leges Hispanicarum rerum scriptor his verbis affert (c): Martii Mensis xxvi. die deditio his conditionibus facta, ut Granatensis, qua ante belli tempus lege Castellæ vectigalis esset: obsessis incoluntas, & cum rebus suis quo vellent discedendi data facultas: inducie decennales cum Mauris Regibus pactæ. Fœdere sancto Mauri in Africam frequentes concesserunt. Castellæ Rex in urbem solemnem supplicatione ingressus vi. kal. aprilis. Proxima luce templo maximo, Mahometanæ superstitionis sordibus expiato, D. Mariæ Palmæ nomen indidit, quod dominicus palmarum dies esset. In eo templo ingenti omnium Christiano peracta sunt; agri militibus dati.